关于我校2013年优秀研究生学位论文名单的公示

2013年校级优秀博士、硕士（含专业硕士）学位论文评选结果已于2014年1月9日经校学位评定委员会审议通过，现将优秀学位论文名单予

以公示：

表一： 2013年校级优秀博士学位论文名单

排

序
姓名 学院 专业 学位论文题目 导师姓名

1 梁峰 统计与数学学院 统计学 我国不同群体的工资差异统计研究 刘扬

2 刘吕科 中国经济与管理研究院 国民经济学
资产证券化、金融系统性与宏观审慎

政策风险
张定胜

3 粟立钟 会计学院 会计学 股利政策的投资者保护机制研究
祁怀锦

谢志华

4 王业斌 经济学院 产业经济学
银行业市场结构对中国工业发展的影

响研究
齐兰

5 赵先立 金融学院 金融学 人民币实际汇率的均衡与失调研究 张碧琼

6 王雅炯 金融学院 金融学
国有大型商业银行和中小企业的融资

悖论关系研究
谢平

7 何毅 信息学院 经济信息管理

互联网企业成长的关键影响因素及策

略演化研究——以B2C类企业为例
孙宝文

表二： 2013年校级学术型硕士优秀学位论文名单

序

号
姓名 学院 专业 学位论文题目 导师姓名

1 宋恩艺 经济学院 政治经济学
公司治理、成长性对公司现金持有量的

影响
杨运杰

2 贺添 经济学院 政治经济学 健康和家庭金融风险资产选择 王海港

3 尚亚丛 统计与数学学院 统计学
基于时变Copula和GARCH-

EVT模型的外汇VaR度量研究
胡永宏

4 徐婧姝 保险学院 保险学 商业养老保险长寿风险的定价与管理 郝演苏

5 吕光军
中国金融发展研

究院
国际金融 中国城投债发行信用利差影响因素分析 倪传流

6 王雯
中国经济与管理

研究院
产业经济学

内生时间偏好下税收对住房和资本的影

响
王灯山

7 张居营 统计与数学学院 统计学
空间面板模型的“转嫁”使用：工业产

业间技术溢出效应研究
毛炳寰

8 尚友芳 金融学院 金融学 我国非线性泰勒规则实证分析 黄昌利

9 许嘉程 税务学院 财政学 我国增值税扩大征收范围若干问题研究 刘桓

10 李亚寅 保险学院 保险学
动态投资组合保险（CPPI）策略研究—

—以变额年金风险对冲为例

陶存文

11 刘跃 保险学院 精算学
寿险产品利润分布级寿险公司盈利周期

国际比较研究
郑苏晋

12 丁牧
管理科学与工程

学院
不动产学

上市房地产公司的资本结构与公司价值

相关性研究——

基于香港上市的内地房地产公司的实证

分析地房地产公司的实证分析

陈俊华

13 张宏伟 税务学院 财政学 我国碳税开征的负经济效应研究 樊勇

14 罗文博
中国经济与管理

研究院
产业经济学

1989——

2009我国农村贫困演变与指数分解

王灯山

15 魏琳
管理科学与工程

学院
投资学 移动平均期权定价研究 宋斌,

16 马志良 财政学院 财政学

基于财务报表的交通运输业“营改增”

研究——

以我国沪深A股上市企业为研究对象

李贞

17 张宇阳 金融学院 国际金融 资本账户开放与经济增长关系研究 张礼卿

18 王乃萍 文化与传媒学院 媒体经济
公共危机网络舆情安全评估指标体系构

建
祝兴平

19 尹逊钊
中国经济与管理

研究院
国民经济学

金融危机之后非常规货币政策工具的机

制与效用研究
裘骏峰

20 刘海娇
国防经济与管理

研究院
国防经济

冲突对经济增长的影响：基于面板数据

的实证研究
陈波

21 马媛媛
中国金融发展研

究院
金融学

对外直接投资方式对发展中国家出口质

量的影响分析
李杰

22 卢禹辰
中国公共财政与

政策研究院
财政学

开放经济条件下中国最优货币政策规则

的选择
过深

23 刘珂 财政学院 财政学
开征碳税对我国各地区经济增长影响的

差异性分析
马海涛

24 马俊文
国际经济与贸易

学院
国际贸易学 中国玉米期货市场价格发现功能研究 唐宜红

25 黄鹭 金融学院 金融学 我国创业板IPO抑价及其影响因素研究 李建军

26 李文蔚
人力资本与劳动

经济研究中心
劳动经济学

基于农村迁移劳动力的实证研究：

返乡创业和人力资本对地区收入差距的

影响估计

李海峥

27 金婷婷 金融学院 金融学 中国影子银行的监管框架设置探析 李建军

28 邓骐 商学院 企业管理
中国企业技术创新理论与实践发展的初

步研究-基于文献计量学方法
崔新建

29 张会云 商学院
技术经济及管

理

我国农产品期货价格和现货价格引导关

系的实证研究-以玉米大豆为例
庞守林

30 张敏
管理科学与工程

学院

技术经济及管

理

金融租赁战略联盟网络的构建与稳定性

研究
李桂君

31 张越 会计学院 会计学
卖空机制与异质信念对股价行为的影响

研究
孙丽虹

32 李任斯 商学院 企业管理
基于融通仓模式的资金约束供应链库存

优化策略研究
晏妮娜

33 孙婷婷 会计学院 会计学
货币政策对企业内部资本市场效率影响

的研究
袁淳

34 张蕾 会计学院 会计学
货币政策对企业内部资本市场效率影响

的研究
刘彩霞

35 严书绯 会计学院 会计学
货币政策对企业内部资本市场效率影响

的研究
白玉芳

36 赵鸿 会计学院 会计学
货币政策对企业内部资本市场效率影响

的研究
孟焰

37 刘蘅瑶 政府管理学院 行政管理
北京市PM2.5治理的环境政策分析及对策

建议

王红梅

38 刘博 法学院 民商法学
论惩罚性赔偿规则的限制--

基于对美国法分析的视角

张琪

39 杨益东 法学院 经济法学

金融宏观审慎监管问题研究：

从理念到制度---

兼论我国宏观审慎监管制度框架设计

曾筱清

40 咸晓红 马克思主义学院 思想政治教育 企业道德风险问题研究 冯秀军

41 明朗 社会发展学院 社会学
制度信任和社会流动信念的特征及其与

学业投入的关系
辛自强

表三： 2013年校级专业学位硕士优秀学位论文名单

序

号
姓名 学院 专业 学位论文题目 导师姓名

1 李晨 财政学院
资产评估硕

士

电视剧著作权价值评估方法研究——

以A电视剧为例
刘伍堂

2
胡恬

静
财政学院

资产评估硕

士
并购评估中的市场法应用研究 沈琦

3
盖明

昊
金融学院 金融硕士 泡沫影响权证——股票市场的联动性研究 张学勇

4
李莹

莹
金融学院 金融硕士

利率期限结构与宏观经济因素的关联性分析—

—基于主成分VAR模型的视角
史秀红

5 张良 会计学院 会计硕士
资产证券化中会计确认、计量及信息披露问题

研究
龙涛

6
刘志

鹏
会计学院 会计硕士

上市公司内部治理水平对管理费用“粘性”的

影响研究——

基于我国A股上市公司的经验证据

刘红霞

7
陈慧

娴
会计学院 会计硕士

CEO财务经历、公司特征与会计稳健性——

基于中国A股上市公司的实证检验

廖冠民

8
钟覃

琳
会计学院 会计硕士 投资者情绪对应计异象的非对称性影响研究 袁淳

9
陈松

南
税务学院 税务硕士 企业境外融资的税收筹划研究 梁俊娇

10
王孝

艺
保险学院 保险硕士 工作分享在失业保险中的可行性分析 周明

11
蔡腾

腾
统计与数学学院

应用统计硕

士
内核搜索与不完全指数复制：建模与实证 苏治

12 陈娟
国际经济与贸易

学院

国际商务硕

士

制度距离与跨国企业本土化战略——

基于在华外资银行的实证检验
唐宜红

13 郑雪
国际经济与贸易

学院

国际商务硕

士

跨国服务企业对华直接投资进入模式的决定因

素——基于独资与合资的视角
唐宜红

14
宫镇

江
政府管理学院

公共管理硕

士

和谐幸福价值导向下的我国地方政府绩效评估

反思与重塑——以牡丹江为例
王红梅

15 徐晖 政府管理学院
公共管理硕

士

基于风险集中度的地方政府融资平台贷款风险

研究
姜玲

16 杨歌 政府管理学院
公共管理硕

士

北京市医患关系改善研究——

以北京大学医学部所属医院为例
赵景华

Edited with the trial version of
Foxit Advanced PDF Editor

To remove this notice, visit:
www.foxitsoftware.com/shopping

17
王小

兵
政府管理学院

公共管理硕

士
农业部绩效管理研究 赵景华

18
邹海

婷
法学院 法律硕士 环境信息公开中的商业秘密豁免公开制度研究 高秦伟

19 金  鹏 法学院 法律硕士 论我国互联网企业市场支配地位认定 吴韬

20
刘海

琴
法学院 法律硕士 论作为证据的当事人陈述 李轩

21
秦川

川
法学院 法律硕士 金融服务法视角下的金融投资商品类型化研究 郭锋

22
张中

华
商学院

工商管理硕

士

中海油服公司海洋石油支持船业务发展战略研

究
齐兰

23
李航

宇
商学院

工商管理硕

士
XAT公司的战略财务分析 王瑞华

24
金

彪
商学院

工商管理硕

士

中央企业领导人员经济责任审计规范化研究—

—以A集团公司为例
李晓慧

25
何

巍
商学院

工商管理硕

士
辽阳银行小微企业融资风险控制机制研究 李汉军

公示时间：2014年1月16日至1月23日

公示方式：校园网中财公告、研究生院主页通知公告。公示期间，如有异议请与研究生院学位办联系。

联系电话：62289076

电子邮箱：xwb9076@163.com

办公地址：办公楼305（东）

联 系 人：赵老师

特此公示。

mailto:xwb9076@163.com